
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE CONSILIARE 
N. 50 del 30 LUGLIO 2021

OGGETTO:  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CITTADINANZA  ONORARIA; 
APPROVAZIONE.

L’anno 2021, il giorno 30, del mese di LUGLIO, alle ore 17:45, nella sala delle adunanze consiliari della  

Casa Comunale a seguito di invito diramato in data 23/07/2021 prot. 27834 e di inerente ordine aggiuntivo diramato 

in data 26/07/2021 dal Presidente del C.C.  si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  pubblica, di seconda  

convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Di Prisco Luigi nella qualità di Presidente del C.C.

Coppola Massimo -  SINDACO - Presente

 Pane Paolo  Componente del Consiglio  Presente 
Ioviero Giuseppina Desiree  Componente del Consiglio  Presente 
Sorrentino Vincenzo  Componente del Consiglio  Presente 
Cappiello Filomena  Componente del Consiglio  Presente 
Di Prisco Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
De Angelis Elvira  Componente del Consiglio  Presente 
Savarese Imma  Componente del Consiglio  Presente 
Fiorentino Eduardo  Componente del Consiglio  Presente 
Di Leva Rossella  Componente del Consiglio  Presente 
Cafiero Luciana  Componente del Consiglio  Presente 
Gargiulo Ivan  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Luigi  Componente del Consiglio  Presente 
Cuomo Federico  Componente del Consiglio  Presente 
Acampora Alessandro  Componente del Consiglio  Presente 
Pontecorvo Mariano  Componente del Consiglio  Assente 
Gargiulo Mario  Componente del Consiglio  Assente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 13 oltre il Sindaco ed Assenti N. 3

Viene giustificata l’assenza del Consigliere Ivan Gargiulo;

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida  Morgera, incaricato della redazione del verbale.

Partecipano alla seduta gli Assessori: Fiorentino Antonino

Il  Presidente  procede,  dunque,  alla  nomina  degli  scrutatori  nelle  persone  dei  Consiglieri:  Cappiello  Filomena, 
Fiorentino Eduardo, Alessandro Acampora; 

Il  Presidente  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Il  Presidente  introduce  l’argomento  avente  ad  oggetto  “Regolamento  comunale  per  la  Cittadinanza  Onoraria; 
approvazione.” 

Si apre la discussione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera che si allega;

VISTO  il parere di regolarità tecnica ex Art.49 del Decreto Legislativo 267/2000 che si allega;

VISTO  il parere di regolarità contabile ex Art.49 del Decreto Legislativo 267/2000 che si allega;

UDITI  gli interventi riportati nel resoconto integrale della seduta, che si allega alla presente per formarne parte  
integrante e sostanziale

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n. 3 (Gargiulo Ivan, Gargiulo Mario, Pontecorvo Mariano)
Voti Favorevoli: n. 13
Voti Contrari: n. 0
Astenuti: n: 1 (Acampora Alessandro)

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta avente ad oggetto “Regolamento Comunale per  la cittadinanza onoraria; 
approvazione”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 13 oltre il Sindaco
Consiglieri assenti: n. 3 (Gargiulo Ivan, Gargiulo Mario, Pontecorvo Mariano)
Voti Favorevoli: n. 13
Voti Contrari: n. 0
Astenuti: n: 1 (Acampora Alessandro)

DELIBERA

 di  rendere  la  presente  delibera  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134  del  Decreto  

Legislativo n.267/2000.

Tutti  gli  interventi  sono riportati  nel  testo  del  resoconto  integrale  della  seduta,  trascritto  dalla 
registrazione audio della seduta, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

OGGETTO: Regolamento comunale per la Cittadinanza Onoraria; approvazione.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO

Letto lo Statuto Comunale e richiamati i principi ispiratori del medesimo, segnatamente contemplati dagli 
artt. 1, 2 e 3;

Dato atto che l’istituto del conferimento del riconoscimento della Cittadinanza Onoraria in rapporto ai 
richiamati principi del predetto Statuto si pone in termini di piena conformità, in quanto atto simbolico  
divulgativo a titolo esemplare, nonché di formale condivisione delle azioni e del pensiero di donne e  
uomini che ne siano destinatari;

che, all’esito di verifica espletata anche con il supporto dei competenti  Uffici, si è rilevata carenza di 
regolamentazione comunale in materia;

che  all’uopo,  parimenti  con  il  supporto  dei  predetti  Uffici,  si  è  predisposto  l’allegato  schema  di 
regolamento, parte integrante e sostanziale del presente atto, acchè possa essere sottoposto al vaglio e 
all’eventuale approvazione del  Consiglio Comunale in esercizio della  inerente competenza allo stesso 
riservata dall’art. 42 Tuel;

che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Di  approvare  l’allegato  schema  di  regolamento,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  a 
disciplina dell’istituto del riconoscimento della cittadinanza onoraria di Sorrento.

Di  conferire  all’emittendo  provvedimento  immediata  esecutività  ex  art.  134,  comma  4,  Tuel,  onde 
rispondere alla finalità di urgente e rapida attuazione delle disposizioni ad introdursi con il regolamento 
proposto.

Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Regolamento comunale per la Cittadinanza Onoraria; approvazione. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE  

 

Comune di Sorrento, lì 15/06/2021 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

 DOTT. DONATO SARNO



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Regolamento comunale per la Cittadinanza Onoraria; approvazione.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere FAVOREVOLE

Comune di Sorrento, lì 15/06/2021 IL DIRIGENTE DEL 
V DIPARTIMENTO

DOTT. DONATO SARNO
….

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

(Dott.ssa Candida Morgera) (Rag. Luigi Di Prisco) 

Della  suddetta  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  n.  267  del  18/08/2000,  viene  iniziata  oggi  la  

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Casa Comunale, lì 12/08/2021

                                                                                              Il Messo Comunale

______________________________________

La presente deliberazione:

è stata dichiarata dal Consiglio Comunale immediatamente eseguibile

Il Titolare di P.O.
(avv. Donatangelo Cancelmo)

______________________________________


